
1 
 

Velikonoční tvoření 

Milí žáci,  

všechny vás moc zdravím! Posílám vám náměty na velikonoční tvoření. Můžete 

si něco vyrobit podle libosti od jednodušších slepiček z papíru po složitější 

z látky. Jen tak, pro radost! 

Nezapomínejte dělat radost svým blízkým, ale i sobě! ;-) 

Mgr. Markéta Sotolářová  



2 
 

Velikonoční osení 

Osení je tradiční velikonoční travinou, která zkrášlí byty a domy. Vhodnou dobou pro výsev je 
10 – 14 dnů před svátky. Některé druhy osení však stačí zasadit i týden předem. Pokud 
zapomenete, nezoufejte. Zajímavou alternativou je i naklíčená čočka nebo řeřicha, která stůl 
ozdobí svými zvláštními lístky. Můžeme ji pak využít třeba do salátu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Pomůcky: 

miska/ květináč 

zemina 

vata 

hrst ječmene a pšenice 

 

Postup: 

I. Mělkou misku (výška cca 5 cm) vyložíme do dvou třetin zeminou či pískem. Poté na 
misku rovnoměrně nasypeme hrst osení a zakryjeme centimetrovou vrstvou zeminy. 

II. Takto připravený osev přikryjeme talířem či potravinovou fólií a vložíme na teplé 
místo. Až osení trochu naroste, nádobu odkryjeme a vystavíme na slunce. 

III. Osení průběžně zaléváme, ale je potřeba dát pozor na přemokření, aby semínka 
nezačala plesnivět. 

IV. Čerstvě vysázená semínka dobře zalévejte tak, aby byla stále vlhká, ale zároveň 
neplavala nebo nehnila ve velkém množství vody. Osení udržujte v teple a na světlém 
místě. V případě, že rychle roste, přemístěte ho na chladnější, ale světlé místo. Dobrá 
rada: Pokud jste na zasetí zapomněli a do Velikonoc zbývá méně než 10 dní, semena 
namočte. Nabobtnají a rychleji vyklíčí. Pro hustší a pevnější porost je dobré mističku 
odnášet na noc do chladna. Obilí bude pevnější a udrží větší dekorace. 

V. Aby vám osení nepřerostlo a vypadalo stále hezky, není nic jednoduššího, než ho 
zastřihnout obyčejnými nůžkami. 

TIP: 

Zasít do skleněné hluboké nádoby a společně k osení zasadit nějaký hyacint či jinou jarní 
voňavou květinu. 

Zasaďte semínka do průhledné plastové misky. Můžete se pak dívat, jak semínka klíčí a 
proráží si cestu. Pokud misku zvednete, jde dobře vidět, jak přibývají kořínky. 

Pokaždé když osení povyroste, udělejte na špejli čárku a k tomu připište datum. Budete 
přesně vědět, o kolik osení povyrostlo od minula. 

Vyrobte zápichy s jarními motivy. 

Zasejte osení do skořápky od vajíčka. 

 

 

 

 

  



4 
 

Osení nebo luštění? 

Nejen osení může do našeho domova přinést jarní zeleň a obohatit jídelníček. Také zelená i 
červená čočka, hrách, cizrna i fazolky mungo klíčí rychle a jejich mlaďounké zelené natě jsou 
pohledné i chutné. Luštěniny je před vysetím potřeba namočit, ideálně na 24 hodin na 
teplém místě, hrách a cizrnu raději dva dny, čočce stačí i lázeň přes noc. Vodu je dobré 
několikrát vyměnit. Luštěniny můžeme zasít stejně jako obilí, ale dobře vyklíčí i na buničině 
nebo utěrkách, pokud netrváme na vysokém porostu. Výhodou je, že je můžeme po 
propláchnutí snadno konzumovat celé (proplachovat je třeba průběžně, nejlépe dvakrát 
denně). 

Důkladně nabobtnalé luštěniny dokonce ochotně klíčí a rostou i pouze na cedníku, pokud je 
párkrát za den svlažíme proudem vody (ideální je mít cedník blízko dřezu). Pokud cedník 
odkládáme na misku s trochu vody, klíčky prostrkují své tenké kořínky dírkami a nasávají 
vláhu. V keramickém cedníku může luštění sloužit zároveň jako dekorace, aniž bychom ho 
museli přendávat do jiné nádoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 
 

Velikonoční zápichy 

1) Papírové slepičky 

 

Pomůcky:  

barevné čtvrtky s potiskem 

červenou, bílou a žlutou čtvrtku 

tužku 

nůžky 

lepidlo 

špejle 

květináček s osením 

Postup:  

I. Podle šablony nakreslíte jednotlivé části slepičích tělíček a vystřihnete je. Tělíčko, 
křidélka a oči vystřihnete vždy 2x. Zobák, hřebínek, ocas a nohy stačí vystřihnout jen 
jednou, protože je budete vlepovat mezi pravou i levou polovinu tělíčka. U těchto 
dílů nezapomeňte přidat kousek papíru na vlepení! Vzájemně kombinujte vzorované 
a jednobarevné díly tak, aby byly slepičky co nejpestřejší. 

II. Než slepíte obě poloviny k sobě, nezapomeňte vlepit i dlouhou dřevěnou špejli, 
abyste pak hotové slepičky mohli zapíchnout do květináče s osením. 

III. Přejete-li si velikonoční slepičky v jiných barvách, vybírejte je tak, aby spolu dobře 
vypadaly a hodily se k sobě a barvy se vhodně doplňovaly. 

IV. Osení vypěstujete například z čočky nebo zrníček pšenice, které hustě zasejete do 
malého květináče nebo misky. V teplé místnosti a při dobré zálivce vám brzy vyklíčí a 
za týden až 10 dní budete mít už dostatečně vysokou pěknou travičku. 



6 
 

 

  



7 
 

2) Látkové slepičky 

Tipy na využití: Vyrobené velikonoční dekorace lze přidat na špejly jako zápichy do květináče, zavěsit 

na vlasec do okna nebo na lustr, nebo našít spínací špendlík a vytvořit tak tematickou brož do klopy. 

   

Pomůcky: 

vystřihnutá šablona (s.21) 

látka na tělo slepičky (cca 10 x 20 cm) 

filc na hřebínek, zobáček a křidélko (cca 10 x 10 cm, libovolné barevné kombinace dle vašich 
preferencí) 

pletací vlna na nožky (20 cm) a na ocásek (24 cm) – nebo lze alternativně použít lýko či jiné 
ozdobné provázky 

vata (cca 1 polévková lžíce) na vyztužení těla slepičky – lze přidat i krapet levandule pro 
provonění 

mrkací očíčka nebo korálky místo očí (2 kusy) 

tavná pistole nebo lepidlo na látku 

dva korálky na nožky 

dle účelu využití: špejle se zkoseným hrotem, nebo vlasec, nebo špendlík na brož 

nitě, nůžky, jehla, špendlíky, metr, křída nebo tužka 

dále volitelně: krajky, knoflíky, cvoky, nažehlovací fólie či obrázky, korálky… 

https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-057.jpg


8 
 

Postup: 

1) Složíme látku lícem na líc na polovinu, položíme na ni šablonu těla slepičky (šablona A) 
a obkreslíme. 
Přidáme ze všech stran 0,5 cm a vystřihneme. Tj. budeme mít dva díly. 

 

2) Vystřižené šablony těla položíme na pracovní podložku a zrcadlově odklopíme. 

3) Na jednu z částí těla slepičky na lícovou stranu budeme klást jednotlivé části (zobáček, 
hřebínek, nožky, ocásek), které si připravíme v následujících krocích. 

4) Z filcu vystřihneme hřebínek (šablona D) a zobáček (šablona C). Vložíme je na tělo, a to 
na lícovou stranu směrem dovnitř do středu (tj. když pak sešijeme s druhou částí těla a látku 
otočíme do líce, budou tam, kde mají být). V rohu nám vznikne prostor cca 0,5 x 0,5 cm, kde 
bude jen látka (abychom mohli dobře otočit i v rozích). 

  

5) Z pletací vlny ustřihneme: 
– část na nožky (20 cm) a 
– část na ocásek (24 cm, které přehnu na 3 díly a uprostřed udělám uzlík). 

https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-021.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-015.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-024.jpg


9 
 

6) Ocásek přehneme na polovinu přes uzlík a vložíme směrem dovnitř do středu tělíčka 
(tj. uzlík je těsně vně těla a třásně směřují dovnitř). 

  

7) Nožky přehneme na polovinu a přes spodní část těla ohneme. Konce nožiček směřují opět 
dovnitř do středu. 

8) Hřebínek, zobáček, ocásek i nožičky připevníme k látce (můžeme přišpendlit z rubové 
strany látky nebo zastehovat). 
Dáme pozor, aby všechny části byly správně složené a abychom prošívali jen části 
velikonoční dekorace, které máme. 

 

9) Poté přiložíme lícovou stranou zrcadlově druhou látkovou část těla na výše připravenou 
část. Tj. lícem na líc. 
Sešpendlíme tak, že všechny části jsou složené uvnitř mezi látkami. 

https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-011.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-008.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-027.jpg


10 
 

 

10) Tělo obšijeme téměř dokola jen s vynecháním otvoru cca 4 cm mezi ocáskem a nožkou, 
abychom otočili slepičku do líce. 
V rozích můžeme látku sestřihnout. 

 

11) Otočíme tělo do líce a zkontrolujeme tvar velikonoční dekorace. 

https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-035.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-037.jpg


11 
 

 

12) Dovnitř slepičky vložíme trochu vaty. Můžeme přidat i sušenou levanduli nebo meduňku 
pro provonění. 

13) Švové záložky otvoru urovnáme dovnitř a drobnými neviditelnými stehy sešijeme. 

14) Na nožky provlékneme korálky a pod nimi uděláme uzlík. Pod uzlíkem případně 
zastřihneme. 

  

15) Z filcu vystřihneme 2 křidélka (šablona B) a na látku přišijeme nebo přilepíme pomocí 
tavné pistole nebo lepidla. 

https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-041.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-007.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-042.jpg


12 
 

  

16) Do rohů nalepíme očíčka, nebo použijeme malé korálky či prostě vyšijeme očka tmavou 
bavlnkou. 

17) Nasadíme na špejli   

  

Alternativně použijeme na tělo filc: pak stačí vystřihnout tělo z filcu. Jednotlivé části těla 
k sobě přiložíme rubem na rub. Mezi obě části jednoduše již směrem ven vložíme hřebínek, 
zobáček, nožky a ocásek. Odklopíme horní část a tavnou pistolí dám lepidlo na dílčí části – 
pak opatrně přiklopíme. Otočíme a odklopíme druhou část těla a opět naneseme lepidlo 
pomocí tavné pistole. Přiklopíme a zkontrolujeme přilepení všech části. 

Pak pokračujeme body 14 – 17 z popisu výše. 

https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-016.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-053.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-055.jpg
https://www.hapupa.cz/wp-content/uploads/2018/03/Velikonocni-zapich-slepicka-057.jpg


13 
 

 



14 
 

 

 



15 
 

  

  



16 
 

3) Látkové tulipány 

 

Pomůcky: 

 brčko (obyčejné, s kloubem nebo bez) 
 barevnou látku na květ o rozměru 8 x 13 cm 
 zelenou látku na stonek o rozměru 3 x 21 cm (případně upravit dle délky brčka) 
 2x zelenou látku na list o rozměru výška 14 cm, šířka dole 3 cm, v nejširším místě 6,5 cm 
 duté vlákno na výplň (postačí i vata) 
 lepidlo (stačí Herkules či jiné lepidlo lepící látku) 
 nůžky 
 jehlu a nit (případně šicí stroj) 

Postup: 

1. krok 

Připravíme si pomůcky a vystřihneme látky dle šablony. Barevnou dle své volby na květ a 
zelenou na stonek (délku přizpůsobíme délce brčka). Dále vystřihneme 2x list. 

Lepidlem natřeme celou rubovou stranu látky na stonek a nalepíme na brčko. Uhladíme a 
necháme dobře zaschnout. 

 

https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/10


17 
 

2. krok 

Obě části listu na spodní rovné straně zahneme a zapošijeme dovnitř. Přiložíme k sobě lícem 
a prošijeme po obvodu (kromě spodní rovné části, abychom mohli následně otočit). 

 

3. krok 

Sešitý list otočíme. Při otočení si můžeme pomoci například hůlkou, jehlicí nebo nůžkami. 
Hotový list přežehlíme. 

 

4. krok 

Hotový list obtočíme kolem stonku a přišijeme. Je dobré prošít skrz brčko, aby list po stonku 
nesjížděl. 

https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/11
https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/2


18 
 

 

5. krok 

Látku na květ po obou delších stranách zahneme cca 0,5 cm a přežehlíme. 

 

6. krok 

Kratší strany přeložíme rubem navrch prošitím spojíme, vznikne nám tunýlek. 

 

7. krok 

Tunýlek po jedné straně v přežehleném záhybu prošijeme a stáhneme jako do sukýnky. 
Sukýnku navlékneme na stonek asi 1,5–2 cm od kraje. 

https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/3
https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/4
https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/5


19 
 

 

8. krok 

Sukýnku přišijeme ke stonku. Opět je dobré prošít skrz brčko, aby květ dobře držel. Potom 
otočíme sukýnku květu nahoru a vznikne nám květ. 

 

9. krok 

Květ poctivě vycpeme dutým vláknem (postačí i vata či jiný výplňový materiál). 

 

10. krok 

Vyplněný květ prošijeme v přežehleném spoji do kříže. 

https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/6
https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/7
https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/8


20 
 

 

Zdroj: www.fler.cz/pavla-rychtarova  

https://primanapady.cz/clanek-1141-jak-usit-jednoduchou-latkovou-kvetinu-tulipan-vam-vydrzi-ve-vaze-stale-cerstvy/galerie/9


21 
 

Šablona na šitou slepičku 

 


